平成 25 年 10 月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社シイエム・シイ

代表者名 代表取締役社長 佐々 幸恭

（コード：2185、東証 JASDAQ）

問合せ先 取締役

経営企画室担当  成田 克己

 （TEL．052－322－3386）

子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 25 年 10 月 15 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の子会社であり

ます大地新模式電脳制作有限公司（以下、「大地 CMC」）の当社出資持分全てを辛集市国超新技術

有限公司に譲渡することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．子会社の異動の理由

 当社は、当社グループ全体の経営効率化および収益力強化を図るため、経営戦略の見直し

やグループ企業の事業性ならびに将来性を検討してまいりました。大地 CMC に関し、利益拡

大という観点から期待された成果が見込めなくなったことを受け、中国におきましては、同

国広東省広州市に拠点を構える広州国超森茂森信息科技有限公司を事業展開の中核に位置づ

け、経営資源を同社に集約することを方針として決定するに至りました。この方針に従い、

大地 CMC の当社持分出資金の全部を、辛集市国超新技術有限公司に対し、譲渡することに決

定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 大地新模式電脳制作有限公司

（２） 所 在 地
中国北京市朝陽区光華路７号 漢威大厦

Hanwei Plaza 11A11 号室

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 竹内 正博

（４） 事 業 内 容 編集・翻訳事業

（５） 資 本 金 11,400,000 元

（６） 設 立 年 月 日 2002 年４月 15 日

（７） 主要出資者および出資持分
辛集市国超新技術有限公司 5.26％

当社 94.74％

資 本 関 係 当社は当該会社に 94.74％出資しております。

人 的 関 係

当社との人的関係は以下のとおりであります。

董事長 竹内 正博（当社社員）

董事 関 誠（当社取締役）

監事 奥田 憲二（当社執行役員）

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係 当社と当該会社との間には債権債務があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

 決 算 期 2010 年 12 月期 2011 年 12 月期 2012 年 12 月期
（参考）円価換算

１元＝12.68 円

 純 資 産 2,360 千元 1,482 千元 1,785 千元 22,637 千円

 総 資 産 8,931 千元 8,028 千元 8,072 千元 102,363 千円

 売 上 高 15,060 千元 13,849 千元 23,114 千元 293,096 千円

 営 業 利 益 ▲4,046 千元 ▲880 千元 376 千元 4,777 千円

 経 常 利 益 ▲4,942 千元 ▲878 千元 302 千元 3,840 千円

 当 期 純 利 益 ▲4,942 千元 ▲878 千元 302 千元 3,840 千円

＊円価換算で用いたレートは 2012 年における平均レートです。

３．持分譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 辛集市国超新技術有限公司

（２） 所 在 地 中国河北省辛集市新開街東段８号

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 劉 占査

（４） 事 業 内 容 編集・翻訳事業

（５） 資 本 金 3,500,000 元

（６） 設 立 年 月 日 2000 年６月５日

（７） 純 資 産 5,578,544.31 元

（８） 総 資 産 9,861,420.87 元

（９） 大株主および持株比率 劉 占査 94.29％

資 本 関 係 該当ございません。

人 的 関 係
董事長の劉占査氏は、連結対象子会社の広州国超森

茂森信息科技有限公司の副董事長であります。

取 引 関 係 該当ございません。
（10）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者への

該 当 状 況

劉占査氏は、当社連結対象子会社である広州国超森

茂森信息科技有限公司の副董事長であり、重要な子

会社の役員に当たることから、関連当事者に該当い

たします。

４．譲渡持分出資金額、譲渡価格および譲渡前後の持分出資金額の状況

（１） 譲渡前の持分出資金額 10,800,000 元

（２） 譲 渡 持 分 出 資 金 額 10,800,000 元

（３） 譲渡後の持分出資金額 ０元

（４） 譲 渡 価 格 無償

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 25 年 10 月 15 日

（２） 持分譲渡契約締結日 未定

（３） 持 分 譲 渡 日 未定（工商行政管理機構における登録変更手続き完了後）

６．今後の見通し

  当該子会社の異動（持分譲渡）にともなう影響につきましては、軽微なものに留まるものと

判断しております。理由といたしましては、同社は、当社の非連結子会社であり、かつ当社と

の取引規模が僅少であったこと、平成 25 年９月期決算をもって当社における帳簿価額を０円

とし、以降に与える影響が乏しいことが挙げられます。

今後何らかの開示を要する事象が判明した場合には、適時開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 25 年５月８日公表分）および前期連結実績  （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成25年９月期）
14,350 710 763 348

前期連結実績

（平成24年９月期）
14,986 1,230 1,283 530